
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 30 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLIV– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações. TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do edital do Processo Licitatório n.º 022/2022, modalidade 

Pregão Eletrônico n.º 05/2022. Fica alterado a data de abertura para 12 de abril de 2022 às 09:00h, no 

endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações complementares poderão ser 

obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de 

Minas/MG, 25/02/2022. Marcílio Bezerra da Cruz – Prefeito Municipal.  

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2022 

 

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS DE N° 08/2022 

 

 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 

público o resultado do Processo Licitatório nº 033/2022, ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 

08/2022, na forma que segue:  

 

 

Contratante: Município de Taquaraçu de Minas 

 

 

Contratado: ALLIANCE PRODUÇÕES E ESTRUTURA PARA EVENTOS LTDA – ME, CNPJ Nº 27.511.147/0001-

00 

 

 

Objeto: Adesão ao Processo Licitatório nº 073/2021, Pregão Presencial nº 18/2021 – Ata de Registro de 

Preços nº 95/2021, realizado pelo Município de Santo Antônio do Rio Abaixo/MG, como órgão não 

participante, para Contratação de empresa para locação de palco, som e gerador de energia, para 

realização da VIII Festa do Cavalo e Encontro de Muladeiros 2022 de Taquaraçu de Minas. 

 

 

 

LOTE 07 - GERADOR 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. V. UNIT. 

(R$) 

V. TOTAL 

(R$) 

01 GERADOR: locação de gerador no mínimo 
de 260kva, cabinado, silenciado a 1 metro 
em 65db, motor diesel com tanque no 
mínimo de 200 litros, mais sistema de 
chave reversora, de 600 amperes, 
gerador deve conter 250 metros de cabo 
na espessura de 90mm, (cada) perna de 

DIÁRIA 06 3.325,00 19.950,00 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 30 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLIV– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

cabo e passa cabo transporte, diesel e 
técnico responsável durante o 
funcionamento do gerador no evento. 
Base de funcionamento mínimo deverá 
ser de 12horas por dia. Obs. Esse 
equipamento não poderá funcionar em 
cima de caminhão ou reboque. 08 GRADIL 
DE CONTECAO PARA ISOLAR O 
EQUIPAMENTO. GERADOR NÃO PODERA 
TER MAIS DE 6 ANOS DE USO. 

LOTE 08 - PALCOS 

 PALCO: locação de palco 16 m x 14m, 
teto redondo, estrutura p 50 no teto, 
piso compensado naval de 25 mm, com 
altura mínima de 1,80 m em relação ao 
solo e forro de LINÓLIO. Pé direito do teto 
deverá estar com no mínimo 10 metros 
de altura, coberto com lona anti- chama, 
cujas especificações técnicas e fabricante 
deverão ser informados na
 proposta. 
Fechamento nas laterais e fundo com 
lona adequada. Ortofônico na cor preta 
e proteção total contra chuva e outras 
intempéries, rampa e escada de acesso 
nas laterais com corrimão em 
conformidade com as exigências do 
corpo de bombeiros militar do estado de 
Minas Gerais. Guarda corpo em material 
metálico com altura mínima de 1,30m, 
com travamentos para evitar queda. 
Aterramento do palco conforme normas 
NBR.: 02 (duas) áreas de serviço anexas 
ao palco na medida 06x04, fechamentos 
laterais e no fundo com lona adequada à 
utilização em eventos e proteção total 
contra chuva e escada em ambas, 
aterramento conforme norma NBR. 04 
(três) camarins na medida 04x04mts 
com piso nivelado e carpetado, em 
placas padronizadas (Octonorme), com 
ar- condicionado, tomadas, iluminação e 
cobertura superior em tendas com sobra 
de 1,5 mts para cada lado e fechamentos 
laterais, proteção total contra chuva  e 
aterramento conforme normas NBR. – 
“House mix” duplo em q30 (alumínio) 
para ser montado na frente do palco, 
com altura de 40 cm do solo, na medida 

DIÁRIA 04 17.000,00 68.000,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 30 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLIV– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

de 6 m x 3 m, coberta com fechamento 
nas laterais e cercamento com grade de 
proteção em torno de toda a sua 
estrutura. 02 escada para palco com 
guarda corpo 01 rampa de acesso para 
deficiente .02 (duas) asas de p.a FLY em 
estrutura q30 (alumínio), medindo 
aproximadamente 10 m altura x 3,60 m 
largura e 2,30 de fundo acompanhando 
o mesmo alinhamento do palco, sendo o 
pé de sustentação do sistema com 
resistência de carga suficiente para 
receber sistema de som da locadora. Asa 
deverá ser independente do palco, 
montada em forma quadrada 
totalmente travada em cima e em baixo. 
–Palco deve estar aterrado. ASA 
INDEPENDENTE DO PALCO. Obs. 
:palco deverá ter testeira na medida de 10 

por 1.5. 

LOTE 09 – SOM GRANDE PORTE, SOM MÉDIO PORTE 

 SOM DE GRANDE PORTE: 

- Locação de Sistema de sonorização, 
dimensionado para o espaço e público 
estimado em até 30 mil pessoas 
(Referência: Meyer Sound, D&B, JBL, 
Nexo, Norton, L’Acoustic ou similar 
superior). O sistema deve contemplar a 
máxima cobertura ao espaço proposto, 
provendo na House Mix, 110 DbA sem 
distorções ou ruídos, contemplando 
acessórios para elevação, contendo: 

- 02 clusters line array L+R com mínimo 
24 caixas (12 caixas por lado); 

- 24 caixas de subgraves com arranjo 
dimensionado de acordo com o P.A, 

espaço do evento e público estimado; - 
Sistema de front fill composto de 06 
clusters, com caixas source point; 

- 02 clusters de line array para torres de 
delay, dimensionadas para o espaço do 
evento e público estimado; 

- 01 Sistema de amplificação para o PA 
e torres de delay; 

- Gerenciadores de áudio respectivo ao 
P.A e arranjos, com no mínimo 4 inputs e 

DIÁRIA 04 8.116,66 32.466,64 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 30 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLIV– Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

12 outputs (Referência: XTA dp226, 
Dolby Lake, Drive Rack, omidrive) 

- 01 CD player com leitor USB / MP3; - 01 
Console digital, com no mínimo 48 
inputs on board (Referência: Yamaha, 
PM5D RH ou CL5, RIVAGE PM SERIES 
Digidesign Venue Profile, Digico, SD8, 
SD9, SD10 Soundcraft ViSERIES 1,3,6,) – 
01 Console Digital com no mínimo 16 
inputs on board (Para locução e vídeos) 

- 01 Sistema Intercon PA/Monitor. 

MONITOR: 

- 01 Console digital, com no mínimo 48 
inputs e 24 outputs (Referência: 
Yamaha, PM5D RH ou CL5 RIVAGE PM 

SERIES Digidesign Venue Profile, Digico, 
SD8, SD9, SD10 Soundcraft ViSERIERS 
1,3,6); 

- 01 Side fill estéreo 3 ou 4 vias, com 
amplificação (Referência: Meyer 
Sound, D&B, Norton, Nexo, JBL, 
L’Acoustic, RCF, similar ou superior); 

- 01 gerenciador de áudio respectivo ao 
side fill; 

- 12 caixas de monitor 12” ou 15” + 
drive (referência: Meyer Sound, D&B, 
Norton, L’Acoustic, Nexo, EAW, similar 
ou superior); - 02 caixas de sub 2x18”, 
para drum fill; 

- 04 Sistemas de IEM sem fio e 
respectivos FONES (Referência: SHURE 
PSM 900, 1000, SENHEISER seriesG3 

EW 300 ou similar superior). Sistema de 

amplificação e gestão de do sinal URF. 

LOTE 11 - ILUMINAÇÃO 

 LOCAÇÃO DE SISTEMA DE LUZ DE 
GRANDE PORTE COMPOSTO POR, NO 
MÍNIMO: 

- 24 Refletores PAR 64#5 ou Source 
Four; 

- 36 Refletores PAR LED RGBWA+UV 
18w; 

- 12 Refletores Elipsoidais 25º/50º, 
750w; 

DIÁRIA 04 8.116.66 32.466,64 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 30 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLIV– Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

- 08 Strobo Atomic 3000w ou Strobo 
LED RGBW 1000w; 

- 24 Moving Beam 15R; 

- 12 Moving Wash RGBW 10w; 

- 12 Moving Head spot ou híbrido, 
1200w com CMY; 

- 36 canais de Dimmer; 

- 01 Console Grand MA; 

- 02 Máquinas de fumaça ou Haze, com 
líquido e ventilador; 

- 08 Refletores mini brut de 3600W; 
02 Canhões seguidores, 1500w cada, 

COM OPERADOR; 

- 01 Sistema de pró Power de acordo 
com os equipamentos; 

- 04 Refletores set light 1000W ou 
projetor LED 200w (luz de serviço); 

- Cabos de AC, conexões, garras e cabos 
de aço para todo sistema. 

-01 grid alumínio P50 12x 10 mts com 

duas linhas intermediarias. 

TOTAL R$ 152.883,28 

 

 

Fundamento legal:  Decreto Municipal de n° 62/2013 e Lei 8666/93. 

 

 

Validade: 30/03/2022 à 30/04/2022. 

 

 

Despacho de Ratificação: Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer 

 

 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão 

 

 


		2022-03-30T17:11:55-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




